2. Sed videamus quid dicit illi Balach rex Moab, qui accersivit eum e medio fluminum de montibus orientis. « Veni, inquit <sup>92</sup>, et maledic mihi Jacob, et veni, maledic mihi Israel. » In Latinis sermonibus pene superflua videtur esse repetitio, quæ ait: « Maledic mihi Jacob, maledic mihi Israel. » Sed est in Græcis litteris sub nomine Israel in maledicendi verbo (58) præpositionis adjectio, quam nostri vel minus decenter dici credentes, vel nullam vim dictionis addi ex hoc posse existimantes, omiserunt. Nos autem sermonem licet contra consuetu-

dinem fingimus, ut sensum ex integro colligamus. Potest ergo dici: « Veni, maledic mihi Jacob, et veni, supermaledic mihi Israel. » Per quod ostenditur idcirco sermo repetitus, ut ampliore vi et majore intentione maledictionem in Israel quam in Jacob Balach videretur exposcere. Donec enim quis tantum Jacob est, hoc est in actibus solum et operibus positus, inferioribus maledictionibus impugnatur. Ubi autem profecerit, et interiorem hominem ad videndum Deum revelato mentis oculo exacuere (59) et provocare jam cœperit, tunc non solum maledictis ab inimico, sed et supermaledictis, hoc est vehementioribus maledictorum jaculis impugnabitur. Sed tunc quidem os Balaam maledictione et amaritudine plenum erat, et sub lingua ejus labor et dolor, et sedebat in insidiis cum divitibus. Exspectabat enim mercedes a divite rege, ut in occultis interficeret innocentes. Sed Deus qui facit semper mirabilia solus, ex inimicis operatur salutem. Injecit enim verbum in os ejus, quamvis nondum cor ejus capere posset verbum Dei. Adhuc enim erat in corde ejus mercedis cupiditas, propter quod etiam post verbum Dei, quod habuit in ore suo, dicebat ad Balach <sup>93</sup>: « Veni, et dabo tibi consilium, » et docebat eum quomodo mitteret scandalum in conspectu filiorum Israel, ut manducarent idolis immolata et ut fornicarentur. Propter quod et cecidit populus, et plaga magna facta est in eo, donec Phinees perempto Israelita, qui fornicabatur cum Madianitide, sedavit furorem Domini. Et post hæc, inquit, produxit Phinees exercitum contra Madianitas, et interfecerunt duodecim milia virorum, et Balaam filium Beor in gladio <sup>94</sup>. Sed et hæc ante tempus per excessum quemdam introduximus, ut ostenderemus quia Balaam non in corde, sed in ore tantummodo habuit verbum Dei. Interim quæ profert, quæ loquitur, ex verbo Dei loquitur, et ideo quæ dicit, verbum Dei est.

3. Ait ergo <sup>95</sup>: « Quid maledicam, quem non maledicit Dominus? Aut quid supermaledicam, quem non supermaledicit Dominus? » Supermaledicit, nos præsumimus secundum 327 Græci sermonis rationem, vim verbi ostendere ex præpositionis augmento cupientes. Quid ergo dicemus? Jacob quidem non maledicit Dominus nec Israel, sed alii putas alicui maledicit? Legimus scriptum, quia dicit Dominus ad serpentem <sup>96</sup>: « Maledictus tu in omnibus bestiis terræ. » Et iterum ad Adam <sup>97</sup>: « Maledicta terra in operibus tuis (60). » Sed et Cain <sup>98</sup>: « Et nunc maledictus tu a terra quæ aperuit os suum, ut reciperet sanguinem fratris tui de manibus tuis; » et <sup>99</sup>: « Maledictus omnis qui facit

<sup>79</sup> Num. xxiii, 7. <sup>80</sup> Psal. cxxxvi, 1. <sup>81</sup> Psal. lxxxvii, 1. <sup>82</sup> Psal. cxxii, 3. <sup>83</sup> Psal. cxxiv, 2. <sup>84</sup> Jerem. xiii, 16. <sup>85</sup> Jer. li, 25. <sup>86</sup> II Cor. x, 5. <sup>87</sup> II Cor. xi. <sup>88</sup> Job xviii, 5. <sup>89</sup> Joan. viii, 12. <sup>90</sup> Zach. vi, 12. <sup>91</sup> Isa. xiv, 12. <sup>92</sup> Num. xxiii, 7. <sup>93</sup> Num. xxiv, 14. <sup>94</sup> Num. xxxi, 8. <sup>95</sup> Num. xxiii, 8. <sup>96</sup> Gen. iii, 14. <sup>97</sup> ibid. 17. <sup>98</sup> Gen. iv, 11. <sup>99</sup> Deut. xxvii, 15.

(58) In maledicendi verbo. Codex Corbeiensis, « in maledicto. »

(59) Idem codex, « exacuere. » Alias, « exercuerit. » Paulo infra idem, « interficeret innocentes. »

Alias, « interficiat innocentes. »

(60) Idem, « operibus tuis. » Alias, « opere tuo. »

sculptile, aut fusile. » Verum ne putes hæc veteribus tantummodo litteris contineri, etiam in Evangeliiis similia invenies. Scriptum est enim quod dicturus sit Dominus iis qui a sinistris sunt <sup>1</sup>: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum. » Sed et cum dicit <sup>2</sup>: « Væ vobis, scribæ et Pharisei hypocritæ; » et <sup>3</sup>: « Væ vobis divitibus, » et singula hujusmodi, quid aliud nisi maledictis eos videri urgere? Sed quid dicemus quod mandatum per Apostolum datur, ubi dicit <sup>4</sup>: « Benedicite, et nolite maledicere? » Quod ergo ab hominibus non vult fieri, hoc ipse facit, qui exemplum vitæ hominibus ponit? Non ita est. Deus enim quibus maledicit, meritum designat ejus cui maledicitur, et sententiam promittit, utpote quem non fallat, neque peccati qualitas, neque peccantis affectus. Homo autem quia hæc non potest scire: neque enim propositum mentemque alterius videre alius aut cognoscere potest: ideo etiam si judicantis, vel sententiam prominentis intuitu proferat maledictum, non potest esse justa maledicendi causa, ubi ignoratur peccantis affectus; maxime cum humanum vitium tunc sciat maledicta proferre, cum forte conviciis aut injuriis provocatur. Quod vitium resecare Apostolus volens, ne maledictis maledicta et conviciis convicia provocemus, mandatum necessarium ponit, ut benedicamus, et non maledicamus: quo conviciandi vitium reseccetur, et non quo judicandi veritas quæ homines latet, et pronuntiandi auctoritas perimatur. Et tamen quid causæ sit, quod non maledicat Dominus Jacob, neque Israel, ab ipso nihilominus Balaam, imo a verbo quod posuit Deus in ore ejus, diligentius audiamus: « Quoniam de verticibus, inquit <sup>5</sup>, montium intuebor eum, et a collibus intelligam eum. » Quia, inquit, in excelsis montibus et altis collibus positus est Israel, hoc est, in edita vita et ardua, ad quam contuendam et intelligendam non facile quis idoneus fiat, nisi ascendat ad eminentem et excelsam scientiam; ideo, inquit, non ei maledicit Deus. Est enim vita ejus alta et præcelsa, non humilis et dejecta. Quod tamen non mihi videtur quia de illo Israel, qui secundum carnem Israel est, dixerit: sed de illo, cujus super terram ambulantis conversatio in cælo est. Aut si etiam ad illum populum dicta hæc referenda sunt, recte cum distinctione dicit, « intuebor et intelligam; » ut futurum tempus significet, illud sine dubio quando omnis Israel ad fidem Christi veniens salvabitur et a montibus et a collibus intuebitur: ab iis siue dubio, qui excelsam et cælestem vitam consurgentes cum Christo exercuerint super terras. Sed et quod dixit de Jacob quidem, « videbo; » de Israel autem, « intelligam, » etiam hoc aptissima distinctione suscipiendum est: ut aliud ad actus visibiles, aliud ad invisibilem fidem atque intelligibilem scientiam

<sup>1</sup> Matth. xxv, 41. <sup>2</sup> Matth. xxiii, 29. <sup>3</sup> Luc. vi, 7. <sup>4</sup> Hebr. xii, 22. <sup>5</sup> Rom. xi, 17. <sup>6</sup> Num. xxiii, 10. <sup>7</sup> xlvi, 12.

A conferatur. Aut si ad futurum sæculum ista convertimus, id est, ad resurrectionis tempus: Jacob videbo, potest de corporibus dictum intelligi: Israel autem intelligam, spiritum et animam (61) significare resurgentium. « Ecce, inquit <sup>8</sup>, populus solus habitabit, et in nationibus non reputabitur. » Potest quidem et secundum litteram stare. Solus enim populus Jacob non est permistus cæteris hominibus, nec inter cæteras gentes reputatus est. Habuit enim certa quæque privilegia in observationibus, et in legitimis suis, ex quibus sequestratus a cæteris gentibus haberetur. Sicut enim tribus Levi non est permista inter cæteras tribus, nec adnumeratur inter eas: hoc pacto et omnis Israel, nec miscetur cæteris gentibus, nec reputatur inter eas. Hæc quidem in illo populo fuerint secundum formam futurorum bonorum, verus autem Jacob et spiritalis Israel vere solus habitabit in gentibus. Si enim accessimus ad Sion montem, et civitatem Dei viventis Jerusalem cælestem <sup>9</sup>, et venimus ad spiritalem Judæam, quæ est portio Dei, et in terris positi ibi habemus conversationem, vere non reputamur inter cæteras gentes, nec reliquarum nationum fines cum nostris finibus admiscuntur, etiam si restituatur Sodomæ in antiquum, et Ægyptus in statum suum redeat, et si quid aliud tale in prophetis scriptum est. Veruntamen illi Jacob et spiritali Israel, cum ad Ecclesiam primitivorum ascenderint, nullus exæquabitur, nullus admiscebitur, etiam si istæ gentes secundum dicta prophetica fuerint restitutæ. Nisi enim insertus fuerit ramus oleastri, et socius factus fuerit radici pinguedinis olivæ <sup>10</sup>, quomodo potest sociari et conjungi ad Jacob, vel Israel, cum sine ista radice nec Jacob quisquam possit appellari, nec Israel? Neque ergo ex Jacob vel Israel si quis peccat, Jacob dici vel Israel potest, neque ex gentibus si quis ingressus fuerit Ecclesiam Domini, inter gentes ultra reputabitur <sup>11</sup>: « Quis investigabit semen Jacob? et quis dinumerabit plebem Israel? » Simile est hoc illi quod scriptum est <sup>12</sup>, quia « eduxit Deus Abraham foras, et ait ei: Respice ad cælum, et dinumera stellas, si potes dinumerare eas, et ait: Ita erit semen tuum. Et credit Abraham <sup>13</sup> Deo, et reputatum est illi ad justitiam. » Et Abraham quidem, et alius quilibet hominum, aut etiam angelorum: et fortassis autem et superiorum virtutum non poterant numerare stellas, nec semen Abraham, de quo scriptum est: « Sic erit semen tuum. » Deus autem, de quo scriptum est <sup>14</sup>: « Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat, » et qui dixit <sup>15</sup>: « Ego stellis omnibus mandavi, » potest investigare semen Jacob, et dinumerare plebem Israel. Ipse enim scit solus quis vere sit Jacob, et quis vere sit Israel. Non enim ad eum qui in manifesto Judæus

<sup>8</sup> Rom. xii, 14. <sup>9</sup> Num. xxiii, 9. <sup>10</sup> ibid. <sup>11</sup> Gen. xv, 5, 6. <sup>12</sup> Psal. cxlvii, 4. <sup>13</sup> Isa.

(61) Idem, « spiritus et animas. »

est, respicit; neque ad eam, quæ manifeste in carne est circumcisio; sed videt illum, qui in occulto Judæus est et qui circumcisus est corde, non carne. Ipse ergo est solus, qui dinumerare potest et investigare, et ipse secundum ineffabilem et incomprehensibilem sapientiam suam ad illam cœlestem formam, quam ipse solus scire potest, posuit etiam istos numeros, quos habemus in manibus: in quibus præcipit, ut secundum cognationes suas, et secundum domos familiarum suarum, ex nomine omnes masculi per capita numerentur a viginti annis et supra, omnis qui ingreditur in virtute Israel; et colligitur eorum quidam sacratus numerus de quo jam superius, prout donavit Dominus, diximus. Sed iste numerus tunc demum sacratus est et placitus Deo, cum ipso præcipiente numeratur. Si autem contra præceptum Domini voluerit aliquis numerare, licet ille David sit, licet magnus propheta, contra legem agit, et arguitur per prophetam, et patitur illa quæ in secundo libro Regnorum legimus scripta<sup>12</sup>. Solus ergo ipse qui numerat multitudinem stellarum, et qui omnia mensura et numero et pondere produxit, investigat semen Jacob et dinumerat plebem Israel.

4. Post hæc quasi de semetipso quædam prophetare videtur, cum dicit<sup>14</sup>: «Moriatur anima mea inter animas justorum, et fiat semen meum sicut semen justorum.» Sed hoc quantum ad personam spectat illius Balaam, et illius Israel, nec factum est, nec fieri potuit: non enim inter ipsos, sed ab ipsis mortuus est. Magis enim, ut diximus, ipsorum personæ conveniet: qui licet in præsentem sæculo vanus populus habeatur, quia sine gratia est Spiritus sancti, in fine tamen sæculi cum plenitudo gentium introierit, et omnis ista prophetia quæ de Israel dicitur, in spiritali Israele fuerit impleta, tunc anima ejus morietur cum animabus justorum. Suscipiet enim in se fidem Christi, ita ut et ipsi dicant<sup>15</sup>: «Qui in Christo baptizati sumus, in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus illi per baptismum in morte.» Et iterum<sup>16</sup>: «Si enim commorimur, et conregnabimus.» Et sic vere complebitur intelligibili Balaam, ut moriatur anima ejus inter animas justorum. Quod autem dicit<sup>17</sup>, «ut fiat semen meum sicut semen justorum,» posset quidem et de illo Balaam intelligi, secundum hoc quod magi illi, qui de oriente venientes primi adorare venerunt Jesum, de semine ejus esse videantur, sive per successionem generis, sive per disciplinæ traditionem. Evidenter enim constat illos agnovisse stellam, quam prædixerat Balaam orituram in Israel, et sic venisse, et adorasse regem qui natus est in Israel. Conveniet

<sup>12</sup> II Reg. xxiv. <sup>14</sup> Num. xxiii, 10. <sup>15</sup> Rom. vi, 3, 4. <sup>16</sup> II Tim. ii, 11, 12. <sup>17</sup> Num. xxiii, 10. <sup>18</sup> Gal. v, 6. <sup>19</sup> Gal. vi, 4. <sup>20</sup> Isa. Lxii, 11. <sup>21</sup> Num. xxiii, 11. <sup>22</sup> Gen. iii, 14. <sup>23</sup> Num. xxiii, 12. <sup>24</sup> ibid. 13. <sup>25</sup> Matth. v, 14.

(62) In antea editis deest «ex gentibus,» quod suppletur e codice Corbeiensi.

(63) Ms. Corbeiensi. «sumemus,» et paulo post,

«quæ occurrerint, in medium proferamus.»

(64) Idem, «benedictiones.» Alias, «benedictionem.»

### HOMILIA XVI.

#### De prophetia alia Balaam.

1. Priore tractatu, inquantum possibile fuit, primas partes prophetiæ Balaam explicare tentavimus. Secundum nunc prophetiæ initium sumpsimus (63), ut si Dominus aspirare dignetur, etiam de hac pro viribus, quæ occurrere potuerint, in medium proferamus. Inconveniens enim mihi visum est, quamvis hæc difficilia videantur, interrumpere tractatum eorum, quominus de singulis quæ comprehendere possumus, explicemus. Igitur Balach rex, veluti attonitus, et percussus ex iis quæ contra spem dici videbat a Balaam, benedictiones (64) enim pro maledictionibus audiebat, ultra non ferens, interrupit verba ejus, et ait<sup>21</sup>: «Quid fecisti mihi? Ad maledicendos inimicos meos vocavi te, et ecce benedixisti benedictione.» Non tulit rex amarus benedictionum dulcedinem, sed maledicta quærit, maledicta deposcit. Est enim ex cognatione illius, ad quem dixit Dominus<sup>22</sup>: «Maledictus tu ab omnibus bestiis terræ.» Sed quid ad hæc **329** respondit ei ille, cui verbum Deus in ore posuerat? «Nonne quæcunq; inquit, injecerit Deus in os meum, hæc observabo loqui<sup>23</sup>?» Ad hæc Balach putans quia perterritus esset Balaam populi Israelitici multitudine, et idcirco non fuisset ausus proferre maledicta, mutationem sibi loci credidit profuturam, et ait ad eum: «Veni adhuc mecum in locum alium de quo totum non videas eum, sed partem aliquam ejus videas, omnes autem non videas, et maledic mihi eum inde<sup>24</sup>.» Demens qui Israeliticam gratiam loci objectione crederet posse celari, et qui nesciret quia non potest abscondi civitas super montem posita<sup>25</sup>. «Et assumpsit, inquit, eum in speculam agri in verticem montis cæsi, et construxit ibi septem aras, et imposuit vitulum et arietem super aram, et dixit Balaam ad Balach:

Assiste ad sacrificium tuum, ego vero pergam percontari Deum. Et occurrit Deus ipsi Balaam, et iniecit verbum in os ejus, et dixit, » sine dubio Deus : « Convertere ad Balach, et hæc loqueris. At ille (hoc est Balach) stabat juxta holocaustumata sua, et omnes principes Moab cum illo. Et dixit ei Balach : Quid locutus est Dominus <sup>26</sup>? » Res quidem profanis sacrificiis gerebatur, et divinatio magica arte requirebatur (65) : volens tamen Deus ibi abundare gratiam, ubi superabundavit peccatum <sup>27</sup>, adesse dignatur, nec refugit ab iis, quæ non secundum Israeliticam disciplinam, sed secundum gentilium gerebantur errorem. Adest autem non sacrificiis, sed in occursum venienti, et ibi dat verbum suum, atque ibi mysteria futura prænnuntiat, ubi maxime fides et admiratio gentilium pendet, ut qui nostris nolunt credere prophetis, credant divinis et vatibus suis.

2. « Et assumens, inquit, parabolam suam dixit. » Per parabolam ergo dicit Balaam : « Surge Balach, et audi, auribus percipe testis filii Sefhor. Non sicut homo Deus frustratur, neque sicut filius hominis terretur. Ipse cum dixerit, non faciet? loquetur et non permanebit? Ecce ad benedicendum assumptus sum, benedicam, et non avertam eam. Non erit labor in Jacob, neque videbitur dolor in Israel. Dominus Deus suus cum ipso, præclara principum cum ipso sunt. Deus qui eduxit eum ex Ægypto, sicut gloria unicornis ejus. Non enim erit auguratio in Jacob neque divinatio in Israel. In

3. Sed quid est quod ei annuntiat, videamus : « Non sicut homo, inquit, Deus frustratur, neque sicut filius hominis terretur ipse <sup>30</sup>. » Non, inquit,

<sup>26</sup> Num. xxiii, 14-17. <sup>27</sup> Rom. v. 20. <sup>28</sup> Num. xxiii, 18-24. <sup>29</sup> ibid. 18. <sup>30</sup> ibid. 49. <sup>31</sup> ibid. Jon. iii. <sup>32</sup> Il Reg. xxiv.

(65) Idem, « geritur, et divinatio magica arte perquiritur. »

A habeas talem opinionem de Deo, ut putes eum esse sicut hominem, qui in iis quæ loquitur, frustrari possit. Homines enim multis occasionibus et vitiis impediuntur, ne verum sit quod loquuntur. Aut irati enim loquuntur, et ira cessante frustra locuti sunt : aut metus, aut cupiditatis, aut jactantiæ gratia, aliisque horum similibus, et utique frustra erit, et vanum omne quiddam vitio dominante locuti sunt. Deus autem, in quo nulla est passio, nulla fragilitas, omne quod dixerit, pro causarum meritis dicit : et ideo nunquam frustrari potest, quia quod ratione profertur, carere non potest ratione : « Non ergo Deus sicut homo, qui frustra loquatur, neque sicut filius hominis terretur, » vel (ut in aliis exemplaribus legimus) « neque sicut filius hominis terret. » In hominibus interdum sententiam mutat terror, Deus autem qui supra omnia est, a quo terri potest, ut sententiam mutet? Si verò secundum hoc accipiamus, quod in aliis exemplaribus diximus lectum, hoc est, « neque sicut filius hominis terret; » illud videbitur dici, quod homines quidem interdum pro jactantia terrores faciunt et minas, etiam iis nonnunquam, quibus nocere non possunt; Deus autem non terret ita homines, quasi qui punire non possit, et si terret, ratione terret. Terret enim ut corripiat hominem in auditionis tribulatione, ut verbo comminationis deterritus emendet se qui male agit, nec perveniat ad eum ipsa vindicta male gestorum suorum. Non ergo ita Deus terret ut homo; homo enim (ut diximus) pro jactantia, Deus vero pro emendatione terret.

4. Post hæc ait : « Ipse cum dixerit, non faciet? loquetur, et non permanebit <sup>31</sup>? » Sic legendus est locus, quasi interrogantis affectu dicat : Ipse, hoc est, Deus, quod dicit, nonne et faciet? et quæ locutus fuerit, nonne permanebit in eis? Cum utique homines non faciant quæ dicunt, et vitio humanæ fragilitatis in iis non permaneant quæ loquuntur : mutabilis **330** enim est homo, Deus vero immutabilis. Sed potest aliquis occurrere, et dicere : Quomodo ergo non permansit Deus in iis, quæ locutus est de Ninive ut post triduum subverteretur <sup>32</sup>? Neque in iis quæ locutus est de David, ubi tribus diebus promissa fuerat mors, ut vastaret populum, et intra unum diem, et usque ad horam prandii cessavit <sup>33</sup>? Et videbitur fortassis, quia hæc quæ per interrogationem dicuntur, non penitus pro definito accipienda sint; sed talis quædam figura verbi sit, quæ medium aliquid videatur ostendere, non tamen definitæ et irrevocabilis sententiæ declaret affectum : quo temperantius aliquid dictum videatur in eo quod scriptum est, « Ipse cum dixerit, nonne faciet? » quam si scriptum esset, Ipse cum dixerit, omnimode faciet. Sed recenseamus et ipsa Scripturæ loca, quæ vel in Jona vel in Regnorum libris posita sunt, ne forte et ibi, ut moris est, Scripturæ divinæ secreti aliquid habeant. Scriptum est ergo in

Jona <sup>24</sup> : « Et factum est verbum Domini ad Jonam filium Amathi dicens : Surge, et vade in Niniven civitatem magnam, et prædica in ea, quia ascendit clamor malitiæ ejus ad me. » Et posteaquam præceptum est ceto, et ejecit Jonam in terram, iterum scriptum est <sup>25</sup> : « Et factum est verbum Domini ad Jonam secundo, dicens : Surge, et vade in Niniven civitatem magnam, et prædica in ea secundum prædicationem quam ego locutus sum ad te. » Et Jonas quidem « prædicavit, et dixit : Adhuc tres dies, » vel (ut Hebræi habere se scriptum dicunt) « adhuc quadraginta dies, et Ninive destruetur. Viri autem Ninivæ crediderunt in Deo, et prædicaverunt jejunium, et induerunt se ciliciis, a minore usque ad majorem ipsorum. » Et post pauca : « Et vidit Deus, inquit <sup>26</sup>, opera eorum, quia conversi sunt a viis suis malis, et pœnituit, » vel (ut in aliis exemplaribus legimus) « deprecatus est Deus super malitiam quam locutus est facere eis, et non fecit. » Observa igitur in iis quæ assumpsimus de propheta quod non invenitur in sermonibus Dei quibus ad prophetam locutus est, dictum, quia « adhuc tres dies, et Ninive destruetur; » sed Jonas cum ingrederetur, inquit <sup>27</sup>, « civitatem quasi iter dierum trium, ipse dixit, quia adhuc tres dies, et Ninive subvertetur; » ut sermo iste, qui scriptus est, et non est factus, a Jona potius, quam a Deo prolatus esse videatur. Sed et de secundo libro Regnorum proferamus quæ scripta sunt, ubi cum David populum numerasset, « factum est, inquit <sup>28</sup>, verbum Domini ad Gad prophetam videntem dicens : Vade, et loquere ad David. Hæc dicit Dominus : Tria ego levabo super te, elige tibi ex iis unum, quod faciam tibi. Et introivit Gad ad David, et denunciavit ei dicens : Aut veniet tibi tribus annis fames super terram tuam; aut tribus mensibus ut fugias ante inimicos tuos, qui te persequentur; aut triduo mors fiat in terra tua. Nunc ergo scito, vide quid respondeam ei, qui me misit. Et dixit David ad Gad : Angustiæ mihi sunt undique valde. Sed incidam in manus Domini magis, quia multæ miserationes ejus sunt, et in manus hominum non incidam. Et dedit Dominus in Israel mortem a mane usque ad horam prandii, et mortui sunt de populo a Dau usque Bersabee septuaginta millia virorum. Et extendit angelus Dei manum suam in Jerusalem, ut corrumpere eam, et deprecatus est Dominus super malitiam, et ait ad angelum qui exterminabat populum : Satis est, remitte manum tuam. » Observa ergo quomodo nec in iis tribus comminationibus Deus invenitur de morte dixisse trium dierum. In verbis enim Gad positum est, non in mandatis Domini : et non semper ea quæ per prophetam dicuntur, quasi a Deo dicta suscipiuntur (66). Denique et per Moysen quidem multa locutus est Deus, aliquanta tamen et

A Moyses propria auctoritate mandavit : quod Dominus in Evangeliiis evidentissima distinctione seceravit, cum dicit de repudio mulieris interrogatus, quia « ad duritiam cordis vestri » scripsit vobis hæc Moyses, « ab initio autem non fuit sic <sup>29</sup>. Qui enim fecit hominem, masculum et feminam fecit eos, » et benedixit eos, « et dixit : Propter hoc relinquet homo patrem suum, et matrem suam, et adhærebit uxori suæ, et ambo erunt in carne una <sup>30</sup>. » Et addit : « Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet <sup>31</sup>. » Vides ergo et hic Deum quidem non præcepisse, nec fieri voluisse divortium; Moysen vero propter duritiam cordis Judæorum scripsisse dandum esse repudium. Ostendit hæc et Paulus in litteris suis cum dicit de quibusdam : « Dominus dicit, et non ego <sup>32</sup>. » Et de aliis : « Hæc autem ego dico, non Dominus <sup>33</sup>. » Et iterum in aliis : « Præceptum Domini non habeo, consilium autem do <sup>34</sup>. » Et iterum : « Quæ loquor, non loquor secundum Deum <sup>35</sup>. » Unde similiter etiam in cæteris prophetis aliqua quidem Dominus locutus est, et non prophetæ, alia vero prophetæ, et non Dominus, et sic videbitur objectio intentata dissolvi, cum non tam sua, quam prophetæ verba Dominus revocat, ac mutat in melius. Sed magis arbitror absolutionem priorem totius Scripturæ sensibus convenire, et illis præcipue dictis, quibus patiens et multæ misericordiæ, et pœnitens super malitias dicitur Deus : vel iis maxime, quæ generaliter ab Jeremia pronuntiantur, in quibus evidenter ostenditur pro multis miserationibus, et incomprehensibili bonitate sua Deus dicere, et non facere, loqui, et non permanere. Ait ergo per Jeremiam Deus <sup>36</sup> : « In finem loquar, » hoc est, ex delinito loquar « super gentem, et super regnum, ut auferam eos, et disperdam. Et si convertatur gens illa a malitiis suis, pœnitebo **331** de omnibus malis quæ cogitavi facere eis, et in finem loquar super gentem et regnum, ut reedificem eos, et replantem : et si fecerint mala in conspectu meo, ut non audiant vocem meam, pœnitebit me de omnibus bonis quæ locutus fueram ut facerem eis. » Quomodo ergo possumus iis, quæ absolute per Jeremiam dicta sunt, præferre illa quæ suspense per Balaam dicuntur : nisi quia negligentibus et contemptoribus illa confirmanda, hæc vero a perfectioribus secretius advertenda sunt?

5. Sed post hæc Balaam : « Ecce inquit <sup>37</sup>, ad benedicendum assumptus sum, benedicam, et non avertam eam. » Ad benedicendum Balaam assumptus est, non a Balach, sed a Deo, qui injecit verbum in os ejus, quo populum benediceret, et hanc benedictionem non avertit. Nec enim potest, etiamsi velit, verbum Dei humana lingua convertere. Post hæc : « Non erit, inquit <sup>38</sup>, labor in Jacob, neque videbitur dolor in Israel. » Aperte in istis sermoni-

<sup>24</sup> Jon. xi, 2. <sup>25</sup> Jon. iii, 1, 2, 4, 5. <sup>26</sup> ibid. 10. 8. <sup>27</sup> ibid. 4, 5. <sup>28</sup> ibid. 6. <sup>29</sup> I Cor. vii, 10. <sup>30</sup> xviii, 7-10. <sup>31</sup> Num. xxiii, 20. <sup>32</sup> ibid. 21.

<sup>33</sup> ibid. 4. <sup>34</sup> II Reg. xxiv, 41-46. <sup>35</sup> Matth. xix, 12. <sup>36</sup> ibid. 25. <sup>37</sup> II Cor. xi, 17. <sup>38</sup> Jer.

(66) Alias, « dici suscipiantur. » Sed ms. ut in nostro textu.

bus futuræ vitæ denuntiat statum. Quis enim est, A est gloria unicornis. Sic enim et ipse in Evangelio qui hanc vitam sine labore et dolore transcurrat? Dominus dicit : « Pater, da illis, ut sicut ego et tu Nec si Petrus aliquis, aut si Paulus sit. Quomodo non in labore et dolore est cum ter virgis cæditur, unum sumus, ita et isti in nobis unum sint <sup>59</sup>. » Et ideo similis gloria dabitur Israeli, sicut est gloria unicornis, maxime cum transformabit corpus humilitatis nostræ conforme corpori gloriæ suæ <sup>60</sup>.

7. « Non erit auguratio in Jacob, neque divinatio in Israel. In tempore dicetur ad Jacob et Israel quid perficiet Deus <sup>61</sup>. » Igitur quoniam visum est jam nobis diligentius de singulis quibusque discutere, non videbitur absurdum, si etiam quid sit auguratio, vel divinatio, quoniam quidem placuit Scripturæ commemorare de iis, ne quis forte ignoranter in hæc incidat, requiramus. Videtur ergo mihi futurorum præscientia quantum ad ipsam rem spectat, medium quiddam esse, id est neque proprie bonum, neque proprie malum : quandoquidem potest interdum etiam a parte diaboli ad hominum notitiam futurorum venire præscientia. Sine dubio autem cum tempus et opportunitas poscit, et voluntas Dei fuerit, datur etiam a Deo per prophetas hominibus præscientia; et ideo diximus, quia neque proprie bonum dici potest, quod aliquando a malo venit; neque proprie malum, quod aliquando a Deo descendit. Et quamvis de hoc abundanter etiam ex Scripturis divinis exempla suppeditent, sufficere tamen credimus si utamur eo, quod in Regnorum libro scriptum legimus : ubi arca Dei ab Allophylis capta est, et deducta in Azotum, et ibi « introduxerunt, » inquit <sup>62</sup>, eam in domum Dagon, et inventus est Dagon recidisse pronus in terram ante arcam testamenti Domini. Et gravata est manus Domini super Azotos, et dissipavit eos, et percussit eos in natibus. » Post hæc, inquit, ingressa est arca in Accaron, et miserunt Accaronienses, et congregaverunt omnes Satrapas Allophylorum, et congregaverunt sacerdotes et divinos suos dicentes : Quid faciemus **332** arcæ Domini? Indicate nobis quomodo remittamus eam in locum suum. Responderunt sacerdotes et divini : Si remittitis arcam Domini Dei Israel, nolite eam dimittere inanem, sed dantes dabit ei pro delicto, et tunc sanabimini et innotescet vobis. Sin autem, non discedet manus ejus a vobis <sup>63</sup>. » Et post pauca : « Et nunc, inquit <sup>64</sup>, facite carrum novum, duas vaccas fœtas assumite, quibus jugum non est impositum, et jungite vaccas ad carrum, et fœtus earum retro abducite ad domum : et assumite arcam Domini, et imponite eam super carrum, et vasa aurea quæ obtulistis ei pro delicto, simul ponite super carrum, et omnia sancta ejus : et dimittite eam, et vadat : et videte, siquidem vadit per viam suam et ad fines suos ascendit in Bethsamis, ipsa nobis fecit mala hæc magna. Si autem non vadit illuc, sciemus quia manus ejus non contigit nos, sed fortuito hæc nobis acciderunt. » Observa ergo in iis, quomodo sacer-

6. « Dominus Deus suus cum ipso, præclara principum cum ipso sunt <sup>65</sup>. » Nunquam enim Israel suum deserit Deus. Quorum autem principum præclara cum ipso Israel sint, videamus. Præclara principum, potestas est, principatus et regnum. Verum quoniam sunt et aliqui principes, qui de principatu suo, vel pellendi, vel jam forte depulsi sunt, et in locum ac principatum eorum introducendi ii, qui vere Israelitæ sunt, præclara illa omnia, quæ habuerunt in cælis illi principes, qui non servaverunt principatum suum, sed dereliquerunt æterna domicilia, Israel iste et Jacob, qui collectatus est et vicit, accipiet, et sic cum ipso erunt præclara principum. « Deus qui eduxit eum ex Ægypto sicut gloria unicornis ei <sup>66</sup>. » Eductus est ille quidem Israel de Ægypto ista terrena, hic autem spiritalis Israel de Ægypto sæculi, et de potestate tenebrarum, et est gloria ejus tanquam unicornis. Unicornis quidem fertur esse animal eo habitu formatum, quo nominis ipsius designat indicium. Quod animal frequenter in Scripturis divinis positum legimus, sed præcipue apud Job <sup>67</sup> Dei ipsius vocibus potentia ejus et virtus exponitur, in quibus, ut in quamplurimis, Christus intelligitur designari. Et in Scripturis divinis cornu pro regno positum sæpe reperimus, sicut et propheta dicit : « Quatuor autem cornua, quatuor regna sunt <sup>68</sup>. » Sub nomine itaque unicornis, in Christo hoc videtur ostendi, quia omne quod est, unum ejus cornu est, hoc est unum regnum ejus. Omnia enim Pater subjecit sub pedibus <sup>69</sup> ejus usquequo et novissimus inimicus destruat mors, et tanquam unicornis unum omnium regnum teneat Christus, quia sicut scriptum est : « Regni ejus non erit finis <sup>70</sup>. » Erit ergo, inquit, ei, hoc est Israel illi spiritali, gloria, sicut

<sup>59</sup> II Cor. xi. <sup>60</sup> Isai. xxiv, 10. <sup>61</sup> Luc. xvi, 25. <sup>62</sup> ibid. 29. <sup>63</sup> Num. xxiii, 21. <sup>64</sup> ibid. <sup>65</sup> Job xxxix, 9. <sup>66</sup> Daniel. viii, 22. <sup>67</sup> I Cor. xv, 20. <sup>68</sup> Luc. i, 35. <sup>69</sup> Joan. xvii, 21. <sup>70</sup> Philipp. iii, 21. <sup>71</sup> Num. xxiii, 25. <sup>72</sup> I Reg. v, 2, 3, 10. <sup>73</sup> I Reg. vi, 2, 3, et seqq. <sup>74</sup> ibid. 7 et seqq.

dotes et divini causam malorum, quæ acciderant A suos in igne in Gehennom, et sortiebatur, et ma-  
 Allophylis, utrum ex manu Dei, et pro arcæ injuria lefcia faciebat, et augurabatur, et fecit ventri-  
 venerit, an fortuito acciderit, propositis contem- quos, incantatores, et multiplicavit ut faceret ma-  
 plantur iudiciis. dicentes: « Si per viam suam ad lignum in conspectu Domini, ut exacerbarer eum. »  
 fines suos ascendit in Bethsamis, ipsa nobis fecit Hæc ergo omnia, id est, sive auguratio, sive exti-  
 hæc mala <sup>66</sup>. » Denique in sequentibus refertur: spicium, sive quælibet immolatio, sive etiam sorti-  
 « Et cum imposuissent, inquit <sup>66</sup>, arcam Domini tio, aut quicumque motus avium, vel pecudum, vel  
 super carrum, direxerunt boves in via, contra viam inspectio quæcunque fibrarum, ut aliquid de futuris  
 quæ ducit Bethsamis, et non declinaverunt ad dex- videantur ostendere, in operatione dæmonum fieri  
 tram, aut ad sinistram. » Quis ergo in his, si dili- non dubito, dirigentium vel avium, vel pecudum,  
 genter inspiciat (67), præscientiam hanc quæ de vel fibrarum motus, aut sortium, secundum ea si-  
 boum directione prædicta est, vel fortuitam dicat, gna quæ docuerunt iidem dæmones observari ab iis,  
 vel aliqua arte compositam, et non operatione quibus artis hujus scientiam tradiderunt. A quibus  
 quadam dæmonum ministratam, qui pertinuerint omnibus, is qui homo Dei est, et in portione Dei  
 arcæ Domini virtutem: qua non solum affligebantur, numeratur, penitus esse debet alienus, nec aliquid  
 et puniebantur Allophylis, verum et cultus ipse dæ- B in iis habere commune, quæ occultis (68) machinis  
 monum destruebatur, utpote simulacris eorum, dæmones operantur: ne forte rursus per hæc dæmo-  
 templisque, ad ingressum arcæ Domini corruenti- nibus societur, atque eorum spiritu et virtute re-  
 bus? Est ergo talis quædam in ministerio præscien- pleatur, et ad idolorum cultum denuo reparetur.  
 tiæ operatio dæmonum, quæ artibus quibusdam ab Hæc enim omnia religio nostra divina et cælestis  
 iis, qui se dæmonibus mancipaverint, colligitur, et abjurat, in Levitico quidem aperta lege designans,  
 nunc per eas quas sortes nominant, nunc per ea et dicens: « Non divinabitis, neque augurabimini <sup>72</sup>. »  
 quæ auguria appellant, nunc etiam ex contemplatione Et post pauca: « Non sequemini, inquit, ventri-  
 fibrarum, quæ extispicia vocant, aliisque horum loquos, nec adjungemini ad incantatores, ut contami-  
 similibus præstigiis comprehendendi videtur, et intel- nemini in eis, ego Dominus Deus vester <sup>74</sup>. » Et ite-  
 ligi. Quæ artes in tantum ad decipiendum genus rum in Deuteronomio: « Si autem tu, inquit <sup>75</sup>, in-  
 hominum profecerunt, ut etiam justissimi Ezechiae troieris in terram quam Dominus Deus tuus dabit  
 filius Manasse hoc errore deceptus, ædificaverit (ut tibi, non discas facere secundum abominationes  
 Scriptura dicit) « altare omni exercitui cæli in gentium illarum, non inveniantur in te qui lustret  
 utraque domo Domini <sup>67</sup>. » Hunc autem esse arbi- filium suum, aut filiam suam igni, neque divinans  
 C tritor exercitum cæli, quem Paulus spiritales nequitas divinatione, neque sortiens sortibus, neque maleficus,  
 tias in cælestibus positas scripsit <sup>68</sup>. Nisi ergo mul- neque incantator, neque ventriloquus, neque porten-  
 tum in iis artibus et deceptionis esset et erroris, torum inspector, neque interrogans mortuos. Est enim  
 non puto tanti viri filium in lege Domini educatum, abominatio Domino, omnis qui facit hæc. Propter istas  
 in illas impietates potuisse corruiere, quæ in quarto enim abominationes Dominus Deus tuus evertit gentes  
 Regnorum libro de eo scriptæ referuntur. Ait enim: istas a conspectu tuo. » In quibus omnibus videtur  
 « Et sortiebatur, et augurabatur, et fecit τεμνῆν, et ostendere, **333** quia omnis qui in iis versatur, nihil  
 transducebat filios suos in igne, et præscios abun- aliud faciat nisi mortuos interroget. Mortui sunt  
 dare fecit, ut faceret malignum in conspectu Do- enim, quia non sunt vitæ participes. Deus autem  
 mini, et exacerbarer eum <sup>69</sup>. » Talia ergo erant quæ noster (69), vivorum Deus est, et non mortuorum <sup>73</sup>.  
 peccabat, de quibus dici possit, quia in omni <sup>70</sup> vir- His autem omnibus legibus additur etiam illud, ut  
 tute, signis et prodigiis mendacibus flerent, <sup>71</sup> ita ut qui vult esse perfectus, a nullo alio discat, nisi ab  
 deciperentur etiam electi. Deceptus est enim per eo qui per Dei virtutem fuerit electus propheta, ut  
 eum et populus, ut faceret malignum in conspectu ministret populo. Ait ergo <sup>77</sup>: « Perfectus esto in  
 Domini super gentes illas, quas exterminaverat D conspectu Domini Dei tui: gentes enim istæ, qua-  
 Deus a facie filiorum Israel. Sed et in secundo rum tu hæreditatem cepisti, istæ audiunt sortile-  
 libro Paralipomenon similia nihilominus de Ma- gos et divinos, tibi autem non ita dedit Dominus  
 nasse scribuntur: « Et fecit, inquit <sup>72</sup>, lucos, et Deus tuus. Prophetam enim de medio tui ex fra-  
 adoravit omnem militiam cæli, et servivit eis, et tribus tuis suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsum  
 construxit altaria in domo Dei ubi dixit Dominus: audietis per omnia quæcunque petiisti a Domino  
 In Jerusalem erit nomen meum in æternum, et ibi Deo tuo in Oreb in die Ecclesiæ, cum dixisti: Non  
 instruxit altaria omni magnificentiæ cæli, in amba- apponemus audire vocem Domini Dei nostri, et istum  
 bus domibus Domini. Et ipse transducebat filios ignem magnum non videbimus ultra ne moria-

<sup>66</sup> I Reg. vi, 9. <sup>66</sup> ibid. 12. <sup>67</sup> I Reg. xxi, 5. <sup>68</sup> Eph. vi, 12. <sup>69</sup> IV Reg. xxi, 6. <sup>70</sup> II Thess. ii. <sup>71</sup> Matth. xxiv. <sup>72</sup> II Paral. xxxiii, 3 6. <sup>73</sup> Lev. xix, 26. <sup>74</sup> ibid. 31. <sup>75</sup> Deut. xviii, 9, 12. <sup>76</sup> Matth. xxii, 52. <sup>77</sup> Deut. xviii, 13-16.

(67) *Inspiciat*. Sic recte habet codex Corbeiensis. Alias, « inspiciens. »

(68) *Idem* codex, « occultis. » Alias « occulte. »

(69) *Noster*. Deest in antea editis, sed habetur in iuss.

mur. » Non vult Deus auditores nos fieri et discipulos dæmonum, neque vult, ut si quid volumus discere, discamus a dæmonibus. Melius est enim ignorare, quam a dæmonibus discere: et melius est a propheta discere, quam a divinis inquirere. Divinatio enim non, ut quidam putant, divinitus datur, sed magis, ut mihi videtur, per antiphrasim, id est, ex contrario nomen accepit, quasi quæ per homines dæmonibus repletos fiat. Sed gentilium ritus divinum credit omne, quod per qualemcunque spiritum profertur. Nos tamen nihil ab iis discere Deus jubet, re efficiamur consortes ipsorum, et incurramus in ea, quæ Isaias dicit<sup>78</sup>: « Et humiliabuntur in terra verba tua, et sermones tui in terra demergentur, et erit vox tua sicut loquentis de terra, et ad solium tua infirmabitur. » Propter hoc et Dominus noster Jesus non dignatur a dæmonibus accipere testimonium, sed ait: « Obmutesce, et exi ab eo<sup>79</sup>. » Quem etiam apostolus suus Paulus imitatus, dolens convertit se, et ait spiritui Pythonis: « Præcipio tibi in nomine Jesu Christi, discede ab ea<sup>80</sup>. » In quo requiras fortasse, quid dolens Paulus, increpat spiritum Pythonis. Nunquid aliquid blasphemum dixerat? Mulier enim, inquit, habens spiritum Pythonis sequebatur Paulum, et eos qui cum eo erant, et clamabat dicens: « Isti homines servi sunt summi Dei, qui annuntiant viam salutis, et hoc faciebat per dies multos<sup>81</sup>. » Unde ostenditur non pro blasphemia doluisse Paulum, sed pro eo quod indignum judicaret sermoni suo ab spiritu Pythonis testimonium dari. Quod si Paulus testimonium sibi eum dare non patitur, sed dolet super hoc: quanto magis dolere debemus, si quando decipi videmus animas ab iis, qui velut divino alicui spiritui Pythonis, aut ventriloquo, aut d'vino, aut auguri, vel aliis quibuslibet hujusmodi dæmonibus credunt? Propter hoc ergo: « Non erit, inquit<sup>82</sup>, auguratio in Jacob, neque divinatio in Israel. » Sed quid iis additur? « In tempore, inquit, dicetur Jacob, et Israeli, quod perficiet Deus. » Quid est, « In tempore dicetur? » Cum oportet, et cum expedit, hoc est, « in tempore. » Si ergo expedit prænoscere nos futura, dicentur a Deo per prophetam Dei, per Spiritum sanctum. Si vero non dicuntur, neque denuntiantur, scito quia non nobis expedit ventura prænoscere. Quod si incircò non dicuntur nobis, quia nobis ea scire non expedit, qui diversis artibus, et dæmonum invocationibus gestiunt futura prænoscere, nihil aliud faciunt, nisi ea cupiant discere, quæ sibi scire non expedit. Jacob autem in iis dici intelligendus est omnis cui luctamen est adversus principatus et potestates, et adversus hujus mundi rectores. Et Israelem intellige omnem, qui per fidei puritatem, et munditiam mentis videt Deum. Sed potest aliquis dicere, Si a solo Deo debemus discere de futuris, et neque divinum, neque augurem, neque aliud

A quodcunque horum recipere, ne iste quidem ipse Balaam recipendus est a nobis. Unus enim ex iis est, quos recipi prohibet divina sententia. Sed adverte diligentius, et memento quid in superioribus legimus, ubi dicitur de eo qui injecti Dominus verbum suum in os ejus. Non ergo hæc nunc a Balaam, sed a verbo Dei, quod in ore ejus est positum, discimus. Nisi enim verba Dei essent, non ea utique revelasset famulo suo Moysi, quæ procul positus cum ab eo regi Balach dicerentur, certum est quod nisi a Deo sibi revelata Moyses scire non potuit. Adhuc autem ad destruendam penitus divinationem, vel augurationem, atque alia hujusmodi, etiam hoc competenter addemus, quod omnes isti avium, vel animalium ministerio utuntur, sed talium quæ et immunda scribuntur in lege, et humano generi deprehenduntur semper insidiantia, ex quo utique opportuna, et digna ministerio dæmonum judicata sunt. Nam pythonibus dracones, alique serpentes ministrare perhibentur. Auguribus et iis qui ex incidentibus divinandi captare putantur auspicia, aut lupi ferunt omina, aut vulpes, aut accipitres, aut corvi, aut aquilæ, aut alia hujusmodi, quæ in lege Moyses (ut diximus) iis credo de causis notavit immunda.

8. Post hæc: « Ecce, inquit, populus sicut catulus leonis exsurget, et sicut leo exsultabit<sup>83</sup>. » In iis mihi videtur confidentiam populi describere credentis in Christo, et libertatem quam habet in fide, et exultationem quam gerit in spe. Comparatur enim catulo leonis, cum tendit ad perfectionem lætus, et velox: leoni vero confertur, cum jam obtinet quæ perfecta sunt. Sicut enim leo et catulus leonis nullum animal, nullam bestiam timent, sed sunt eis cuncta subjecta: ita et perfecto **334** Christiano, qui tollit crucem suam et sequitur Christum, qui potest dicere, « Mihi enim mundus crucifixus est, et ego mundo<sup>84</sup>, » cuncta calcantur, cuncta subjecta sunt. Despiciunt enim et contemnit omnia, quæ in hoc mundo sunt, et imitatur eum qui leo de tribu Juda dicitur, et catulus leonis dicitur, quia sicut lux est mundi, et discipulis suis dedit ut et ipsi essent lux hujus mundi, ita et cum ipse sit leo, et catulus leonis, credentibus in se nomen leonis, et catuli leonis ascripsit. Vide autem quam evidenter non de illo qui tunc erat, populo, sed de hoc qui futurus erat, ista dicuntur. Ait enim: « Ecce populus sicut catulus leonis exsurget, et sicut leo exsultabit<sup>85</sup>. » Exsurrecturum dicit populum utique qui futurus erat. Nam si de eo diceret quem videbat, dixisset sine dubio, Ecce populus sicut catulus leonis exsurrexit. Sed certum est quia de illo populo dicat, de quo in Psalmis scriptum est: « Et annuntiabunt cæli justitiam ejus populo qui nascetur, quem fecit Dominus<sup>86</sup>. » Est ergo populus hic catulus leonis, dum adhuc tanquam nuper geniti infantes, rationabile et sine dolo lac cupiunt<sup>87</sup>. Leo autem exsultans,

<sup>78</sup> Isa. xxix, 4. <sup>79</sup> Marc. i, 25. <sup>80</sup> Act. xvi, 18.

<sup>81</sup> Gal. vi, 14. <sup>82</sup> Num. xxiii, 24. <sup>83</sup> Psal. xxii, 52.

<sup>84</sup> ibid. 17, 18. <sup>85</sup> Num. xxiii, 25. <sup>86</sup> ibid. 24.

<sup>87</sup> I Petr. ii, 2.

cum vir perfectus, quæ parvuli erant deposuit. **A** hic ergo sanguis qui nominatur uvæ, illius uvæ est quæ nascitur ex illa vite, de qua Salvator dicit : « Ego sum vitis vera, » discipuli vero « palmites, Pater autem agricola est <sup>88</sup>, » qui purgat eos, ut fructum plurimum afferant. Tu ergo es verus populus Israel, qui scis sanguinem bibere, et nosti carnem Verbi Dei comedere, et sanguinem bibere, et uvæ sanguinem illius quæ est ex vera vite et illis palmitibus quos Pater purgat, haurire. Quorum palmitum fructus, vulneratorum sanguis merito dicitur, quem ex verbis eorum et doctrina bibimus, si tamen simus ut catuli leonis exsurgentes, et ut leo exsultantes. Hæc interim de secunda visione Balaam dicta sufficiant. Oremus autem Dominum ut nobis etiam ad cætera, quæ ab eo prophetata sunt, intelligenda lucidiores quosque **B** et veritati proximis sensus aperire dignetur, ut in Spiritu sancto (72) considerantes quæ per spiritum scripta sunt, et spiritalibus spiritalia comparantes, digne Deo et sancto Spiritu, qui hæc inspiravit, quæ scripta sunt explicemus, in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

**HOMILIA XVII.**  
*De ejusdem tertia prophætia.*

1. Tertiam nunc prophetiam ex iis quæ sermo Dei per Balaam protulit, habemus in manibus ut etiam de ipsa (prout Dominus dedit) aliqua disseramus. Etenim infelix iste Balach putans quod Balaam divino ad maledicendum loci oportunitas magis defuerit quam voluntas, utilius esse ratus si mutaret locum : « Veni, inquit <sup>87</sup>, et educam te in locum alium, si placet Deo, et maledices eum inde, et assumpsit Balach ipsum Balaam **335** in verticem montis Fogor, qui tendit in desertum. » Eos quidem quos Deus vocat, imponit in verticem montis Sina : hic autem Balach, qui Deo contrarius est, imponit Balaam in verticem montis Fogor. Fogor autem interpretatur *delectatio* (73). In verticem ergo delectationis et libidinis imponit homines iste Balach. Amator enim est voluptatis magis quam Dei, et idcirco imponit eos in summitatem et verticem voluptatis, ut excludat eos à Deo. *Excludens* enim et *devoratio* interpretatur Balach (74). Ideo denique et in eremum tendit Fogor, id est, ad ea quæ in eremo sunt, et deserta Deo negotia. « Et dixit Balaam ad Balach : Construe mihi hic septem aras, et fac mihi hic septem vitulos, et septem arietes : et fecit Balach sicut dixit ei Balaam, et obtulit vitulum, et arietem su-

88 Num. xxiii, 24. 89 Act. xv. 90 Joan. vi, 54. 91 Isa. LIII, 5. 92 Joan. vi, 64. 93 Num. xxiii, 24. 94 Matth. xi, 12. 95 Deut. xxxii, 14. 96 Joan. xv, 1, 5 et 8. 97 Num. xxiii, 27, 28.

<sup>88</sup> Num. xxiii, 24. <sup>89</sup> Act. xv. <sup>90</sup> Joan. vi, 54. <sup>91</sup> Isa. LIII, 5. <sup>92</sup> Joan. vi, 64. <sup>93</sup> Num. xxiii, 24. <sup>94</sup> Matth. xi, 12. <sup>95</sup> Deut. xxxii, 14. <sup>96</sup> Joan. xv, 1, 5 et 8. <sup>97</sup> Num. xxiii, 27, 28.

(70) Ita brutus. Sic habent mss. Alias, « sic abruptus. » Infra codex Corbeiensis, « tanta præconia sermo dinumerat. »

(71) Mss., « hominibus. » Libb. editi, « omnibus. »

(72) In mss. Corbeiensi et Belvacensi omittitur « sancto. »

(73) Fogor autem interpretatur DELECTATIO. Unde

Fogor interpretatur delectatio, fateor me nescire. פֶּגֶר enim radicem habere videtur פֶּעַר « aperuit, distendit, » quod nullam habet cum delectatione affinitatem.

(74) EXCLUDENS enim et DEVORATIO interpretatur Balach. Vel a בִּלַּח, « exinanivit » vel a בָּלַע « absorpsit, devoravit, » etc.

per aram <sup>98</sup>.) Aperta quidem Apostoli sententia est dicentis <sup>99</sup> : « Quæ enim sacrificant gentes, dæmoniis, et non Deo sacrificant. » Sed et propheta similiter dicit <sup>1</sup> : « Sacrificaverunt dæmoniis, et non Deo. » Tamen quoniam et lex Dei de sacrificiis præcipit, et ritum sacrificandi tradit filiis Israel, requiratur fortassis, cur hæc cum dæmoniis dicata vileantur, etiam Deo jubeantur offerri. Et erit quidem simplex et cita responsio, ut quemadmodum in aliis ostendimus, quod libellum repudii dari non Dei voluntatis fuit, qui quod conjunxerat noluit separari, sed Moyses hæc proprie ad duritiam cordis Judæorum scripsit : ita etiam et de hoc videri possit, quia Deus, sicut per alium Prophetam dicit <sup>2</sup>, non manducat carnes taurorum, nec sanguinem hircorum potat. Et item ut alibi scriptum est <sup>3</sup>, quia « non mandavi tibi de sacrificiis, vel victimis, in die qua eduxi te de terra Ægypti. » Sed Moyses hæc ad duritiam cordis eorum pro consuetudine pessima qua imbuti fuerant in Ægypto, mandavit eis : ut qui abstinere se non possent ab immolando, Deo saltem, et non dæmoniis immolarent. Videndum tamen est, ne forte sit et aliqua sacrificandi Deo occultior, ac secretior ratio. Ne forte, inquam, sacrificia quæ Deo offeruntur, ad destructionem fiant eorum sacrificiorum, quæ dæmonibus immolantur : ut quia per illa vulnerantur animæ, per ista sanentur ; sicut et ii confirmant, qui medicinæ peritiam gerunt. Serpentum namque venena depelli medicamentis nihilominus confectis ex serpentibus, perhibent. Ita ergo et sacrificiorum dæmoniorum virus per sacrificia Deo oblata depellitur, sicut et mors Jesu mortem peccati credentibus non sinit dominari. Et quidem donec tempus patiebatur, sacrificia sacrificiis opponebantur : ubi vero venit perfecta hostia, et agnus immaculatus, qui totius mundi tolleret peccatum, sacrificia illa quæ singillatim offerebantur Deo, jam superflua visa sunt, cum una hostia omnis dæmonum cultura depulsa sit. Verum Balaam iste, sive secundum cordis sui propositum quod non emendaverat, sive secundum illam figuram, qua diximus eum tenere personam doctorum, ac Pharisæorum plebis incredulæ, instaurat adhuc hostias, et præparari sacrificia jubet. In his enim omnem spem gerunt ii, quorum cor non recipit fidem Christi.

2. Sed quid sequitur ? « Et videns, inquit <sup>4</sup>, Balaam, quia bonum est in conspectu Domini benedicere Israel, non abiit ex more in occursum auspiciis, sed convertit faciem suam in desertum : et elevans Balaam oculos suos intuetur Israel castra constituisse per tribus, et factus est super eum spiritus Dei, et assumpta parabola sua, ait. » Requiritur fortasse unde vidit Balaam, quia bonum est in conspectu Domini benedicere Israel, et putabitur ex sacrificiis intellexisse quæ immolaverat. Ubi enim vidit nullum adesse dæmonium, nullam

A contrariam potestatem victimis suis assistere audentem, exclusos esse omnes malitiæ ministros, quibus uti ad maledicendum solebat, potuit ex his intellexisse, quia bonum esset in conspectu Domini benedicere Israel. Ego tamen magis illud intelligo, quod populus ille, qui nunc vanus est, et illi doctores, qui Christo non credentes in vanitate populum detinent, aliquando visuri sunt, id est, in novissimis diebus, cum plenitudo gentium introierit, et omnis Israel venire cœperit ad fidem Christi, illi, inquam, qui nunc oculos habentes non vident, tunc videbunt. Elevabunt enim oculos suos ad alios et spiritales sensus, et videbunt, et intelligunt quia bonum est in conspectu Domini benedicere spiritalem Israel. Videbunt enim eum dispositum per tribus, et per domos, et per familias, et unumquemque in suo ordine resurrectionis gloriam adepturum, et assumpta parabola sua intelligent quæ in parabolis scripta sunt : quæ nunc propter velamen quod positum est super cor eorum, neque vident, neque intelligunt. Denique, « non abiit, inquit, ex more in occursum auspiciis. » Non enim more sibi solito, stultis et inanibus sensibus rapietur, animalibus mutis et pecudibus Dei considerans voluntatem, sicut ii, qui ex istis talibus auspicia colligunt : sed agnoscet etiam ipse, quia neque de bobus cura est Deo, similiter neque de ovibus, neque de avibus, aliisque animalibus, sed si qua de his scripta sunt, propter homines intelliget scripta.

C 3. Sed videamus jam quæ sint quæ in tertia prophetia proloquatur Balaam. « Dixit, inquit <sup>5</sup>, Balaam filius Beor, homo vere videns, dixit, audiens verba fortis, qui visum Dei vidit in somnis, revelati oculi ejus. » Mirum profecto est **336** quomodo tantæ laudis dignus habeatur Balaam, qui accepta parabola sua, hæc de semetipso pronuntiat. Quomodo enim homo vere videns Balaam sit, qui divinationi, auguriis operam dederit, qui etiam magica studuerit, sicut supra ostendimus, valde mirum est, nisi forte pro eo, quod supra dictum est, quia spiritus Dei factus fuerit in ipso, et quia verbum Dei positum sit in ore ejus, hæc de eo putentur tam magna conscripta esse præconia. Nec D Moyses enim, nec alius quis prophetarum facile invenietur tantis laudibus elevatus. Unde magis mihi videtur hæc illi populo convenire eo tempore, quo jam conversus ad Dominum, deposuit velamen, quod erat super cor suum. Dominus spiritus est. Idcirco denique dicit, « revelati oculi ejus, » quasi qui nunc usque clausi fuerint, et nunc per spiritum Dei, qui super eum factus est, ablato velamine revelentur. Nunc ergo est quando vere videt, et vere audit verba fortis, et visum Dei videt in somnis : id est, ea quæ in somnis Danieli prophetæ tempora designata sunt <sup>6</sup>, videbit impleta : et visiones illas, quæ in somnis ad illum delatæ sunt,

<sup>98</sup> Num. xxiii, 29, 30. <sup>99</sup> I Cor. x, 20. <sup>1</sup> Deut. xxxii, 17. <sup>2</sup> Psal. xlii, 13. <sup>3</sup> Jerem. vii, 2. <sup>4</sup> Num. xxiv, 1, 2, 3. <sup>5</sup> ibid. 3, 4. <sup>6</sup> Dan ii et vii.

videbit : hoc est intelliget, et agnoscet oculis revelatis. Efficietur enim similis iis, qui dicebant : « Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini speculamur eadem imagine (75) transformati a gloria in gloriam, tanquam a Domini spiritu <sup>7</sup>. » Velim tamen requirere, qui sunt isti oculi ejus, qui revelati dicuntur : ne forte ipsi sint, qui in aliis Scripturæ locis, ut in quibusdam exemplaribus legimus, oculi terræ appellantur, et ille, quem Paulus sensum carnis dicit, cum ait de quodam <sup>8</sup>, « Frustra inflatus a sensu carnis suæ. » De istis credo oculis, etiam serpens dixerit ad Evam, quia sciebat Dominus « quod in quacunque die manducaveritis ex eo, aperientur oculi vestri <sup>9</sup>. » Et paulo post <sup>10</sup> : « Et manducaverunt, inquit, et aperti sunt oculi eorum. » Nisi enim essent differentiam oculorum, et alii essent qui per prævaricationem aperientur, et alii quibus videbant Adam et Eva, antequam isti aperirentur, nunquam utique Scriptura nondum apertis oculis eorum, illis qui ex prævaricatione patefacti sunt, diceret <sup>11</sup> : « Et vidit mulier quia bonum est lignum ad manducandum, et gratum oculis ad videndum, et speciosum est ad considerandum, et accipiens de ligno manducavit, et dedit viro suo secum, et manducaverunt, et aperti sunt oculi amborum. » Quomodo enim si nondum aperti fuerant oculi amborum, vidit mulier quia bonum esset lignum ad manducandum, et gratum oculis ad videndum? quibusque etiam oculis speciosum dicitur fuisse ad considerandum? Sed ego audiens vocem Domini mei Jesu Christi, et virtutem bonitatis ejus intelligens, ita adverto illud quod dicit <sup>12</sup> : « In judicium ego veni in hunc mundum, ut non videntes videant, et videntes cæci fiant; » quod in peccatoribus non vident illi oculi, qui meliores sunt; sed ii, qui sensus carnis appellantur, et qui consilio serpentis aperti sunt. Opus ergo magnificum Salvatoris nostri Domini est, ut ii, qui non vident melioribus oculis quæ bona sunt, sed illis qui consilio serpentis patefacti sunt, et quæ mala sunt intuentur, cæci fiant : et qui cæci fuerint illis oculis, quos persuasio serpentis aperuit, videant bona Domini his oculis, quos Jesus Salvator noster venit aperire. Nisi enim prius malorum visus claudatur, bonorum non patebit intuitus. Sic ergo etiam illud boni Dei dictum accipio, quod dixit <sup>13</sup> : « Quis fecit videntem, et cæcum? » videntem quidem secundum Christum, cæcum vero secundum consilium serpentis. Hæc autem commonimus, ut evidentiùs elucesceret qui sunt oculi qui claudantur, et qui sunt oculi qui revelentur : simul ut et illud ex his intelligatur, quod in propheta scriptum est <sup>14</sup> : « Videntes videbitis, et non videbitis; » ut sciamus quibus oculis vident, et quibus videntes non vident. Apparet ergo et hunc Ba-